
République Algérienne Démocratique Et Populaire 
Ministère de l’Enseignement Supérieur Et de La Recherche Scientifique 

 

 
 

 

 

Université de Ghardaïa 

 

 

Faculté des Sciences et Technologies 

Département de l’Hydraulique et de Génie Civil 

Mémoire présenté en vue de l'obtention du diplôme de 

MASTER 

Domaine : Sciences et Technologies 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique Urbaine 

 

Par : - KHERROUBI  Mostafa 

                                            - KACI Mahfoud 
 

Thème : 
 

 
 

 

 

 

. 

Soutenu publiquement le : 12/09/2019 

Devant le jury : 

 

Mme : TRABELSI Amel MAA Univ. Ghardaïa Président 

Mme : AMIEUR Rekia MAA Univ. Ghardaïa Examinateur 
[...]
A la suite de ces prétraitements, la filière est constituée de deux étages d’aération et d’un étage de 

finition.  

Les effluents sont répartis entre les deux lagunes du premier étage grâce à 1 répartiteur. Les eaux 

en cours de traitement transitent de façon gravitaire des lagunes aérées 1 vers les lagunes aérées 2 

puis vers la lagune de finition. Il est prévu, à la sortie de chaque lagune, un ouvrage muni d’une 

crête déversante permettant de contrôler le niveau d’eau dans la lagune.  

L’étage aéré n°2 est constitué de 2 lagunes. L’étage de finition est constitué de 1 lagune. 

La liaison entre deux lagunes se fait grâce à des canalisations gravitaires de liaison.  

Les eaux épurées (sortie lagune de finition) seront reprises par un collecteur de restitution auquel 

sera raccordé l’ouvrage de sortie. 

En entrée et sortie, un canal venturi associé à une sonde ultrason de mesure de la hauteur d’eau en 

amont permettront de mesurer de manière continue les débits. 

Les lagunes d’aération sont pourvues d’un système d’aération artificielle qui assure l’oxygénation 

des eaux usées ; il s’agit d’aérateurs flottants. [5] 

d) Lits de séchage : 

Le fonctionnement épuratoire de ces lagunes se traduit par l’accumulation de boues au fond. 

Régulièrement quand le volume « utile » de la lagune, c’est à dire le volume total moins celui 

occupé par les boues, devient trop faible et se traduit par des temps de séjour trop courts il est 

nécessaire d’extraire ces boues. 



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

25 
 

Cette extraction a lieu lors des opérations de curage. Les boues extraites sont acheminées et 

épandues sur les lits de séchage au moyen de pompes et de tuyaux de refoulement. 

Ces boues voient leur siccité augmenter grâce à l’évaporation naturelle couplée à un système de 

drainage. Ce dernier favorise l’évacuation de la plus grande partie de l’eau par simple ressuyage. 

Cette eau sera évacuée en tête de station d’épuration par l’intermédiaire d’un poste de 

refoulement.  

A l’issue de ce séchage les boues sont évacuées vers leur destination finale, mise en décharge ou 

épandage sur des cultures pour lesquelles elles constituent un amendement organique intéressant. 

[5] 

III.3.2 - Implantation des ouvrages : 

La STEP comprend trois étages en série  - étage aéré 1, étage aéré 2 et étage de finition. 

Chacun de ces étages est constitué de la manière suivante : 

 2 lagunes aérées 1 

 2 lagunes aérées 2 

 1 lagune de finition 

L’entrée des effluents dans la station se fait au sud du site et les eaux traitées sont rejetées au nord.  

Cet agencement permet d’une part d’assurer la connexion avec la conduite d’amenée des eaux  

usées brutes existante, d’autre part de renvoyer les eaux épurées vers cette même conduite 

existante assurant ainsi le transfert des eaux traitées.  

La conduite existante entre le point de piquage des eaux brutes et le point de rejet des eaux traitées 

sera conservée et utilisée en tant que by-pass de la station d’épuration. Une vanne sera installée au 

niveau du regard où le piquage des eaux brutes a lieu.  

III.3.3 – Calage altimétrique : 

Dans le but de concevoir une installation fiable dans le temps, le cheminement hydraulique des 

eaux usées depuis leur point d'entrée dans le réseau de collecte jusqu'à leur rejet après traitement 

est entièrement gravitaire.  



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

26 
 

III.4 – DIMENSIONNEMENT 

III.4.1 – Les prétraitements 

Les ouvrages de prétraitement prévus sont les suivants :  

 1 dégrilleur de type automatique (espaces inter barreaux de 25 mm) associé à une grille 

manuelle  (espaces inter barreaux de 40 mm) de sécurité en cas de by-pass.  

 2 ouvrages de dessablage statique de type chenal 

III.4.1.1 – Installation de dégrillage  

Chaque appareil est dimensionné à partir des critères suivants : 

 L’espacement inter barreaux : détermine la taille des déchets retenus et influe directement 

sur les risques de colmatage de la grille ; ce paramètre conditionne directement la 

fréquence des interventions en exploitation ; la valeur retenue est 15 mm,  

 La vitesse de l’effluent à la traversée du dégrilleur qui doit être comprise entre 0.6 et 

1.2 m/s.   

La surface minimum de la grille est calculée de la manière suivante :  

COv

Q
S


 max

 

 S est la surface minimum de la grille, exprimée en m². 

 maxQ  est le débit maximum admis sur la station, exprimé en m³/s.   

 v  est la vitesse de l’effluent à la traversée de la grille, exprimée en m/s. 

 C  est le coefficient de colmatage, et vaut 0.50 pour une grille automatique. 

 
fe

f
O


 , où e  est l’épaisseur des barreaux de la grille (10 mm), et f  l’espace libre 

entre les barreaux (25 mm). 

Les critères de dimensionnement et les caractéristiques géométriques des dégrilleurs automatiques 

sont présentés dans le tableau suivant : 

 



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

27 
 

Tableau III.2 : Les caractéristiques géométriques des dégrilleurs automatiques : 

Critère de dimensionnement

Vitesse maximum de passage 0,6 m/s

Coefficient de colmatage 0,5

Espace libre entre les barreaux 25 mm

Epaisseur des barreaux 10 mm

Coefficient d'ouverture 0,7

Angle d'inclinaison 90 °

Largeur d'une grille 0,5 m

Nombre de dégrilleur 1

Caractéristique géométrique

Surface utile des grilles 0,2 m

Tirant d'eau 0,4 m

Longueur mouillée d'une grille 0,4 m²  

 

 

 

 

 

 

III.4.1.2 – Installation de dessablage 

Les ouvrages de dessablage sont de type statique ; ils sont dimensionnés sur la base des critères 

suivants :  

 Vitesse d’entraînement des particules   0,30 m/s 

 Vitesse de sédimentation    60 m/h 

La vitesse d’entraînement des particules permet de définir la section transversale utile des 

dessaleurs. La vitesse de sédimentation permet de calculer la section horizontale humide. 

Figure III -2: Degrilleurs de la STEP Sidi khouiled.

  

 



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

28 
 

Les critères de dimensionnement et les caractéristiques géométriques des dessableurs sont 

présentés dans le tableau suivant : 

Tableau III.3 : Les caractéristiques géométriques des dessableurs: 

Critère de dimensionnement

Vitesse d'entrainement des particules 0,3 m/s

Vitesse de passage 60 m/h

Caractéristique géométrique

Type de dessableur canal statique

Nombre de canaux 1

Section transversale humide d'un canal 0,1 m²

Tirant d'eau 0,3 m

Largeur d'un canal 0,5 m

Section horizontale humide d'un canal 2,3 m²

Longueur d'un canal 4,6 m

 

 

 

 

III.4.2 - Lagunage  

III.4.2.1 - Lagunes aérées 

Le tableau suivant conclut sur les caractéristiques des lagunes aérées : 

 

 

 

 

Figure III -3:Dessableur step sidi khuiled. 

 



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

29 
 

Tableau III.4: Les caractéristiques des lagunes aérées: 

LAGUNE D'AERATION

Volume total 11 000 m3

Surface à mi hauteur total 4 117 m²

Etage aéré 1

Surface à demi hauteur étage 1 2 357 m²

Volume étage 1 6 600 m3

Nombre de bassins 2 u

Volume par bassin 3 300 m3

surface mi-hauteur par bassin 1 179 m²

hauteur d'eau 2,8 m

Nombre d'aérateurs par bassins 2 u

Puissance unitaire d'un aérateur 5,5 KW

Puissance total par bassin 22,0 KW

Etage aéré 2

Surface à demi hauteur étage 2 1 760 m²

Volume étage 2 4 400 m3

Nombre de bassins 2 u

Volume par bassin 2 200 m3

surface mi-hauteur par bassin 880 m²

hauteur d'eau 2,5 m

Nombre d'aérateurs par bassins 1 u

Puissance unitaire d'un aérateur 5,5 KW

Puissance total par bassin 11 KW  

 

III.4.2.2 – Lagunes de finition  

Le tableau suivant conclut sur les caractéristiques des lagunes de finition : 

Tableau III.5: Les caractéristiques des lagunes de finition: 

LAGUNE FINITION 

Profondeur 1,5 m

volume total 3 282 m3

Surface totale à mi hauteur 2 188 m²

Nombre de bassins 1 u

Volume par lagune 3 282 m3

surface à mi-hauteur par lagune 2 188 m²  

III.4.3 – Lits de séchage 

Le tableau suivant conclut sur les caractéristiques des lits de séchage : 

 

 



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

30 
 

Tableau III.6: Les caractéristiques les lits de séchage: 

LITS DE SECHAGE DES BOUES

Critère de dimensionnement

Population raccordée 7 165 EH

Production totale de boues par EH 120 l/EH/an

Concentration en matières sèches dans les lagunes 100 g/l

Volume annuel total de boues produites 860 m3

Production annuelle totale de Matières sèches 86 tMS/an

Nombre total de lagunes 2 u

Volume annuel de boues par lagune 430 m3

Volume à partir duquel le curage d'une lagune est nécessaire 825 m3

Fréquence de curage 1 fois tous les … 1,9 an

Concentration en matières sèches des boues curées 80 g/l

Quantité de matières sèches à curer par lagune 82,5 tMS

Volume de boues à curer par lagune 1 031 m3

Caractéristique des lits de séchage

Hauteur de remplissage des lits 0,5 m

Surface totale 2 063 m²

Surface unitaire du lit de séchages 525 m²

Nombre de lit à prévoir 4 u  

 

III.5 – CONCEPTION  

III.5.1 - Prétraitement 

III.5.1.1 – Arrivée des eaux brutes  

 

Les eaux brutes arriveront à la station d’épuration par l’intermédiaire d’un piquage réalisé sur la 

conduite de transfert récente vers Oum R’Neb.  

Ce piquage débouchera sur un poste de relevage assurant l’alimentation de la station de lagunage. 

Ce poste de relevage sera constitué d’une bâche dont les dimensions sont les suivantes : 

 Diamètre intérieur     3,2 m 

 Hauteur totale     5,5 m 

Le poste de relevage comprendra les équipements suivants :  

 2 pompes de refoulement de type immergé dont 1 en secours (débit unitaire 140 m3/h ; 

HMT de 10 m) 

 Fonctionnement régulé par 1 capteur de mesure de niveau 



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

31 
 

 Equipements de manutention : potence, palan, barres de guidage 

Un canal Venturi sera placé à la sortie des ouvrages de prétraitement en vue de mesurer le débit 

d’entrée.  

III.5.1.2 - Dégrilleur 

Le système comprend un ensemble de 1 dégrilleur automatique. Cet ouvrage est encastré dans un 

chenal en béton.  

Un canal de secours équipé d’une grille statique disposée en parallèle permettra de by passer 

complètement le dégrillage automatique en cas de mise hors service. 

Les refus du dégrilleur automatique sont acheminés au moyen d’une vis de convoyage vers une 

benne à déchets. Cette vis assure également un compactage des refus et permet ainsi de réduire le 

volume des déchets.  

La vis convoyeur est un équipement qui réalise en une seule opération le transport et le 

compactage de refus de dégrillage. 

Elle est constituée d’une spirale de transport entourée par un tamis qui « pousse » les refus vers la 

sortie de l’appareil. Un clapet de sortie permet de former un bouchon qui retient les déchets et 

assure le compactage. L'ajustement de la longueur de la vis et de la pression exercée par le clapet 

de sortie permettent de contrôler le compactage. 

Un tube de liaison permet l’évacuation en un seul point de l'ensemble des eaux de drainage et de 

pressage dans le canal d’entrée. 

Les refus compactés sont évacués par l'intermédiaire d'une goulotte jusqu'à la benne de stockage. 

Une plate-forme de type caillebotis sécurisée par des gardes corps assurera l’accessibilité des 

équipements. [5] 

III.5.1.3 – Dessableur  

Le dessablage sera réalisé par l’intermédiaire de deux canaux en parallèle de 0,5 m de large et 4,6 

m de long.  

Chaque ouvrage sera équipé d’un pont racleur permettant de ramener les sables décantés dans une 

fosse placée à l’extrémité de chaque chenal. Une pompe permettra l’extraction des sables vers un 

classificateur à sable.  



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

32 
 

Ce classificateur est un séparateur dans lequel les particules de sables sédimentent et sont extraites 

du fond par une vis d’Archimède, tandis que l’eau est récupérée en partie supérieur après avoir 

franchi une cloison siphoïde.  Les sables extraits sont ensuite stockés dans une benne.    

Des batardeaux laisseront la possibilité d’isoler un canal de dessablage de manière à faciliter les 

éventuelles interventions de maintenance. 

Les canaux de dégrillage et de dessablage seront réalisés en béton armé. [5] 

III.5.2 – Lagunes  

III.5.2.1 – Equipements de brassage et d’apport artificiel d’oxygène 

En lagunage aéré, la majorité de l’oxygène utilisée par la biomasse épuratrice pour dégrader la 

pollution organique est apporté artificiellement grâce au fonctionnement d’aérateurs.  

Ces aérateurs jouent aussi un rôle de brassage de la masse d’eau afin de permettre la diffusion de 

l’oxygène dans l’ensemble du volume de la lagune. 

Les aérateurs proposés (cf. plans joints) sont de type aérateur de surface à insufflation d’air, posés 

sur des dispositifs de flottaison et reliés à la berge par un bras fixé sur celle ci par l’intermédiaire 

d’un plot en béton.  

Ce type d’aérateur permet, en plus d’apporter de l’oxygène au milieu comme tous les autres types 

d’aérateurs, une mise en circulation efficace de l’eau dans les bassins. 

Cet appareil est constitué d’un moteur triphasé, refroidi par air, relié à un tube inox, à l’extrémité 

duquel est soudée une vis à pas hélicoïdal. Le tube est partiellement immergé dans l’eau formant 

ainsi un angle aigu avec le plan d’eau. [5] 

La vis à pas hélicoïdal en rotation génère un phénomène « vortex » entraînant une dépression dans 

le tube d’où une aspiration d’air. En atteignant la vis, l’air est transformé en fines bulles dirigées 

vers le fond du bassin. 

III.5.3 – Ouvrages hydrauliques 

III.5.3.1 – Répartiteur  

Disposés en tête de station en aval des ouvrages de prétraitement et en sortie de l’étage aéré n°1, 

ils permettent de répartir les eaux usées vers les deux lagunes de l’étage aéré n°1 et vers les deux 

lagunes de l’étage aéré n°2 (cf. plan répartiteur). 



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  

33 
 

Cette répartition est assurée par deux seuils déversant identiques, de 1,50 m de largeur, munis de 

batardeaux pour pouvoir au besoin mettre une lagune quelconque hors service. 

Le répartiteur est muni d’une chicane permettant de stabiliser l’écoulement à l’approche des seuils 

assurant ainsi un fonctionnement correct en déversoir. 

A l’aval de chaque seuil, la collecte et l’acheminement des eaux vers la lagune correspondante 

sont assurés par une conduite de diamètre 300 mm. 

III.5.3.2 –  Ouvrages d’entrée dans les lagunes 

A l’entrée de chaque lagune, un ouvrage, utilisé comme support au débouché des conduites 

d’alimentation dans la tranche d’eau voulue, est prévu pour l'arrivée des effluents.  

Cet ouvrage est constitué par une conduite protégée par un masque en béton implanté dans le talus 

interne des lagunes.  

Une pente de 0.005 m/m a été donnée à cette conduite pour qu’elle puisse se vider pendant la mise 

hors service de la lagune . 

III.5.3.3 – OUVRAGES DE SORTIE DES LAGUNES : 

A la sortie de chaque lagune, la restitution des eaux s’opère par déversement par dessus un seuil 

déversant de 3 m de largeur permettant de garder un niveau constant dans la lagune. Une cloison 

siphoïde installée en face du seuil évite que les flottants ne partent avec les eaux.  

Le seuil est réglable en hauteur à l'aide de rehausses ce qui permet de maintenir le niveau de l’eau 

voulu dans les lagunes . 

III.5.4 – RESEAUX HYDRAULIQUES INTERNES : 

III.5.4.1 – Matériaux des conduites 

Les conduites à mettre en œuvre sont en PVC ou PEHD (conduites de diamètre nominal inférieur 

ou égal à 400 mm). 

III.5.5– Lits de séchage 

La déshydratation sur lits de séchage est une technique de déshydratation naturelle, nécessitant des 

surfaces relativement importantes mais compatibles avec le site retenu.  



Chapitre III   Présentation de la STEP de Sidi Khouiled - d’Ouargla  